REQUERIMENTO 34/2018

Exmo. Sr.

Carlos Roberto Pereira

Presidente da Câmara

Os vereadores abaixo assinados requerem nos moldes do art.136, Inciso II e
art.106, § único, ambos do Regimento interno, ouvido o Plenário o seguinte:

Como representantes da população na esfera municipal, o vereador exerce o poder de
legislar, mas também o de fiscalizar as ações do executivo, e de defender os interesses
da população.
Considerando todas as  reclamações feitas aos vereadores, inclusive no meu Gabinete,
de que os desempregados de nosso município não conseguem oportunidades nas
empresas da região.
Solicitamos ao senhor Presidente desta Casa que seja feita uma audiência pública,
convocando a responsável pelo Sine e todos os atendentes do mesmo, bem como as
empresas da Região.
Seja convidado o Sr. Prefeito, o  Ministério Publico, as empresas da região que atuam
dentro da Gerdau, CSN, Ferrus, Valourec e Vale. Solicitamos também que seja feito
convite a população através de carro de som e faixas, os comerciantes locais
(supermercados, lojas e açougues) e que seja transmitido via TV Lafaiete e TV Câmara.

Ouro Branco, 21 de março de 2018.

Comissão de Participação Popular
Vereadores:

Nilma Aparecida Silva
Presidente

Rodrigo Duarte     Leandro Marcelo
Vice - Presidente    3°membro